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Xülasə 

Tədqiqatın məqsədi müasir dövrdə Azərbaycanın neft sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafı-

nın qiymətləndirilməsi problemlərinin tədqiqidir. Bunun üçün müasir dövrdə neft sahəsində ekoloji-iqti-

sadi sistemin inkişaf etdirilməsi problemləri araşdırılmışdır. Neft sənayesində ekoloji təhlükəsizliyin 

təmin edilməsinin vacibliyi əsaslandırılmışdır. Yeni çağırışlar kontekstində Azərbaycan neft sənayesində 

ekoloji-iqtisadi sistemin inkişaf səviyyəsinin qiymətləndirilməsi göstəriciləri və meyarları baxılmışdır. 

Ekoloji-iqtisadi sistemin mövcud mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsinin vacibliyinə toxunulmuşdur. 

Neft sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafının qiymətləndirilməsi üzrə bir qrup tövsiyələr və təkliflər 

hazırlanmışdır.   

Tədqiqatın metodu olaraq bir qrup elmi metodlardan - analiz, sintez və ümumiləşdirmə metodların-

dan istifadə olunmuşdur. Bunlarla bərabər, neft sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafının 

qiymətləndirilməsi problemlərinə dair tədqiqat aparan alimlərin elmi əsərlərinə də diqqət yetirilmişdir.  

Tədqiqatın nəticələri baxımından, məqalədə əldə olunmuş elmi nəticələrdən Azərbaycanın neft 

sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafının qiymətləndirilməsi problemlərinin həlli mexanizmlərinin 

hazırlanmasında istifadə imkanları mövcuddur.  

Açar sözlər: Azərbaycan, neft sahəsi, neft sənayesi, ekologiya, ekoloji-iqtisadi sistem, 

qiymətləndirmə, ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafının qiymətləndirilməsi.  
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Giriş 

İqtisadiyyatın qloballaşması şəraitində hər bir 

ölkə müəyyən sahələrin inkişafına yönəlmiş 

sənaye-iqtisadi siyasətini formalaşdırır və həyata 

keçirir. Neft sənayesi də bu baxımdan istisna deyil. 

Neft sənayesinin səmərəli inkişafı ölkə iqtisadiy-

yatının artımının hərəkətverici amili olmaqla, 

enerji ehtiyatlarının hasilatı, emalı və son istehlak-

çıya çatdırılması ilə məşğul olan əlaqəli sahələrin 

inkişafı üçün ilkin şərait yaradır. Bu sənayenin in-

kişafı bütün səviyyəli büdcələrin gəlir hissəsinin 

həm birbaşa, həm də dolayı yolla doldurulmasına, 

ölkəyə valyuta daxilolmalarının həcminin və 

ölkənin qızıl-valyuta ehtiyatlarının artmasına gəti-

rib çıxarır. Neft sənayesinin davamlı inkişafı bü-

tövlükdə ölkə iqtisadiyyatının inkişafı üçün zəruri 

ilkin şərait yaradır [1, s. 112]. Azərbaycanda neft 

strategiyasının həyata keçirilməsi milli iqtisadiy-

yatın strukturunun təkmilləşdirilməsinə və bir çox 

sənaye sahələrinin yenidən qurulmasına, bu 

sahələrin müasir və qabaqcıl  texnologiyalarla 

təminatına şərait yaratmışdır. Qeyd edək ki, son 

10-15 ildə ölkəmiz bütün sahələrdə makroiqtisadi 

səviyyədə mühüm uğurlar əldə etmiş, ölkə iqtisa-

diyyatının rəqabət qabiliyyəti xeyli yüksəlmiş, 

Azərbaycan dünyanın dinamik inkişaf edən ölkə-

sinə çevrilə bilmişdir. Bütün bunlar neft sahəsinin 

uğurlu inkişafı hesabına əldə edilmişdir [2, s.28].  

Müasir dövrdə koronavirus pandemiyasının 

təsiri altında neft sənayesində köklü dəyişikliklər 

baş verib, hasilat həcmi, neftə tələbat azalıb. Ha-

zırda dünya neft bazarı daralır ki, bu da qiymətləri 

yüksəldir. Bu proseslərin gələcək illərdə də davam 

edəcəyi gözlənilir. Eyni zamanda, əsas risklər 

COVID-19 pandemiyasının yayılması ilə bağlı ol-

muşdur. Neft sektorundakı müəssisələrin səyləri 

neft hasilatı, saxlanması və daşınmasının key-

fiyyətinin yaxşılaşdırılmasına yönəldilməlidir ki, 

bu da təkcə ölkədə ekoloji vəziyyəti yaxşılaşdır-

mayacaq, həm də neft istehsalçılarının dünyadakı 

əhəmiyyətini artıracaqdır. Yaxın gələcəkdə koro-

navirus pandemiyası tam bitəndən sonra neftin 
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qiymətlərində artım olacaq ki, bu da təkcə milli 

neft şirkətlərinin gəlirlərini deyil, həm də ölkənin 

ÜDM-ini artıracaqdır. Koronavirus pandemiyası, 

ilk növbədə, infeksiyanın yayılması ilə mübarizə 

tədbirləri və karantinlər səbəbindən neft 

qiymətlərinə böyük təsir göstərmişdir. Peyvəndlər 

və nəticədə hökumət tədbirlərinin yumşaldılması 

gələcəkdə neft istehlakını artıra, neftə tələbat ya-

rada və qiymətləri yüksəldə bilər [3, s.18]. 

 

Azərbaycanın neft sahəsində ekoloji-iqti-

sadi sistemin inkişa etdirilməsi proseslərinin 

qiymətləndirilməsinin tədqiqi 

Neft sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemi optimal-

laşdırmaq təkmil dövlət siyasəti tələb olunur. Bu 

məsələ ölkəmizin neft sahəsi üçün kifayət qədər 

aktualdır. Çünki qədim neft ənənələrinə malik olan 

ölkəmiz bu sahədə nəinki öz mövqeyini qoruyub 

saxlaya bilib, əksinə, ildən-ilə güclənir. Artıq 

dünya miqyaslı şirkətə çevrilmiş Azərbaycanın 

neft sənayesi subyektlərindən ən əsası sayılan SO-

CAR dünyanın aparıcı və ən böyük neft şirkətləri 

ilə əməkdaşlıq edir, dünya təcrübəsini mənimsəyir 

və qabaqcıl idarəetmə üsullarını tətbiq edir [4, 

s.48].  Bunlara əsaslanaraq, postpandemiya döv-

ründə Azərbaycanın neft sahəsində ekoloji-iqti-

sadi sistemin inkişafının qiymətləndirilməsinin 

böyük təcrübəvi əhəmiyyəti vardır. Postpande-

miya dövründə neft sahəsində ekoloji-iqtisadi sis-

temin inkişafını qiymətləndirərkən, ilk olaraq, 

ətraf mühitə təsiri qiymətləndirilməsidir. Çünki, 

neft sənayesi müəssisələrinin ətraf mühitə təsiri 

çox böyükdür. Həmin təsirin qiymətləndirilməsi 

ixtisaslaşmış kompleks tədbirlər işlənib hazırla-

narkən nəzərə alınmalıdır. Qiymətləndirmə xüsusi 

prosedurlar və identifikasiya üsullarını tələb edir 

[5, s.20]. Ətraf mühitə təsirin qiymətləndirilməsi-

nin iştirakçıları fəaliyyətin təşəbbüskarları, xüsusi 

səlahiyyətli şəxslər, digər maraqlı şəxslər və icra-

çılardır. Ətraf mühitin qiymətləndirilməsinin 

səmərəliliyinə ətraf mühitin idarə edilməsi planla-

rının və proqramlarının hazırlanması yolu ilə nail 

olunur.  

Qeyd edək ki, neft sahəsinin ətraf mühitə təsiri 

qiymətləndirilərkən ekoloji tələblər nəzərə alınma-

lıdır. Kəşfiyyat mərhələsində kəşfiyyat-qazma 

işləri aparılır, bunun nəticəsi onun sahəsinin və 

ətrafının zibillənməsi ola bilər. Bu mərhələdə stan-

dart problem qazma məhlullarının atılmasıdır ki, 

bu da dəniz əməliyyatlarında xüsusilə kəskindir, 

çünki şirkətlər üçün mayeləri birbaşa suya boşalt-

maq daha asan və daha ucuzdur. Kiçik kəşfiyyat 

şirkətləri lazımi avadanlıq və texnologiya olmadan 

dərhal aşkar edilmiş ehtiyatları çıxarmağa başla-

yanda bir çox problemlər yaranır. Yatağın 

işlənməsi onun zonasında ekosistemdə əsaslı dəyi-

şikliklərə səbəb olur. Bu mərhələdə yollar, quyular 

üçün meydançalar və xammalın vurulması üçün 

boru kəmərləri tikilir. Eyni zamanda, əvvəlki 

mərhələnin təsvirində göstərilən bütün mənfi eko-

loji təsir faktorları dəfələrlə çoxalır. Neft sənayesi 

müəssisələri yeni obyektlərin sxemlərini seçərkən 

öz xərclərini minimuma endirməyə çalışırlar ki, bu 

da ətraf mühitin mühafizəsinə və mədəni-sosial 

dəyərlərin qorunmasına yönəlmiş məhdudiyyət-

lərə əməl olunmamasına, eləcə də ətraf mühitin 

mühafizəsi tədbirlərinə laqeyd yanaşılmasına 

səbəb olur. Ekoloji pozuntulara görə effektiv 

məsuliyyət sistemi olmadığı halda, müəssisələr 

ətraf mühit üçün mənfi nəticələri və təhlükələri 

nəzərə almayaraq ən ucuz variantlardan istifadə 

edirlər. Avadanlıqların köhnəlməsi, xüsusilə ya-

taqdaxili və yataqlararası boru kəmərləri ilə da-

şınma zamanı tez-tez qəzalara və neft sızmasına 

səbəb olur. Ona görə də daimi ekoloji monitorinq 

aparmaq lazımdır. Əks təqdirdə, yerin səthinin, 

torpaqların və yeraltı suların çirklənməsinə səbəb 

ola bilər. İşlənmiş quyuların ləğvi mərhələsi ərazi-

nin təmizlənməsini, neft dağılmalarına qarşı cavab 

tədbirlərini, meliorasiyanı tələb edir.  

Xam neftin və onların emalı məhsullarının da-

şınması mərhələsində ekoloji cəhətdən əlverişsiz 

nəticələr daşınma üsulundan asılıdır. Boru kəmər-

lərinin tikintisi zamanı şirkətlər marşrutun müm-

kün qədər rahat və qısa olmasını təmin etməyə ça-

lışırlar. Təbii, tarixi və mədəni dəyəri olan əra-

zilərdə boru çəkmək yolverilməzdir. Çünki, çox 

vaxt boru kəmərlərinin istismarı zamanı böyük 

neft sızması baş verə bilər. Neft emalının ekoloji 

nəticələrinə gəlincə, bunlara aşağıdakılar daxildir: 

hava və su emissiyaları şəklində planlaşdırılan 

çirklənmə; anbarlardakı tullantılar; sızmalar səbə-

bindən torpağın çirklənməsi. Neft məhsullarının 

satışı və istehlakı mərhələsində torpağa sızmalar 

neft emalı müəssisələrində və onların  anbarlarının 

ətrafında baş verir [6, s.224]. Bütün bunlar neft 

sahəsində ekolo-iqtisadi sistemin inkişafı məq-

sədilə müvafiq ekoloji siyasətin aparılmasını tələb 

edir. Bu sahədə müasir ekoloji siyasət aşağıdakı-

ları əhatə etməlidir: 1) ekoloji obyektlərin tikintisi 
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üzrə tədbirlərin görülməsi; 2) torpaqların müha-

fizəsi, səmərəli istifadəsi və bərpası; 3) atmosfer 

havasının və su ehtiyatlarının mühafizəsi; 4) təbii 

mühitin və istehsalat obyektlərinin monitorinqi; 5) 

boru kəmərlərində qəzaların qarşısının alınması və 

nəticələrinin aradan qaldırılması; 6) istehsal tullan-

tılarının zərərsizləşdirilməsi və utilizasiyası; 7) 

ekoloji təhsil və tədqiqat işlərinin aparılması və s.  

Müəssisələrdə ətraf mühitin idarə edilməsi sis-

teminin işlənib hazırlanması, tədbiq edilməsi, istis-

marı və inkişaf etdirilməsində, eləcə də istehsal 

obyektlərinin təhlükəsizliyinin təmin edilməsində, 

sığortalamada, lisenziyalaşdırmada, sertifikatlaş-

dırmada, təbiəti qoruma üzrə sənədləşdirmənin 

qiymətləndirilməsində ekoloji auditin böyük pers-

pektivlərinin olduğunu qeyd etmək lazımdır. 

Müəssisələrin ətraf mühitə təsiri adətən çox amilli 

olur ki, bu da ekoloji qiymətləndirmənin aparılma-

sının gedişatında ixtisaslaşdırılmış kompleks təd-

birlərin işlənib hazırlanması zamanı diqqətə alın-

malıdır. Burada xüsusi prosedurlar və 

müəyyənləşdirmə metodları da tələb olunur. Neft 

sahəsində ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafını 

qiymətləndirərkən sertifikatlaşdırma sistemindən 

istifadə olunmalıdır. Sənayenin sertifikatlaşdır-

maya hazırlanmasına sertifikatlaşdırma orqanının 

seçilməsi, işçi heyətlə izahat işinin aparılması, 

kənar auditorlarla qarşılıqlı fəaliyyət üçün sahənin 

məsul nümayəndələrinin təyin edilməsi daxildir. 

Beləliklə, ekoloji-iqtisadi sistemin idarə 

edilməsini həyata keçirmək üçün alətlər dəsti möv-

cud ekoloji vəziyyəti yaxşılaşdıra biləcək təd-

birlərin görülməsində hakimiyyət orqanlarının, 

qeyri-kommersiya birliklərinin, biznesin və 

cəmiyyətin əlaqələrini əhatə edir. Ümumikdə, 

ətraf mühitin mühafizəsi sahəsində qlobal prob-

lemlər yalnız birgə səylərlə həll edilə bilər [7, 

s.76]. 

Neft sənayesində bugünkü planlaşdırma və 

qərarların qəbul edilməsinin əsas aspekti şirkətlər 

üçün mövcud olan aktiv investisiya variantlarının 

geniş spektrinə xas olan müxtəlif risk səviyyələrini 

nəzərə almaqdır. Risk nə qədər yüksək olarsa, 

uğurlu layihələrin potensial gəlirliliyi bir o qədər 

yüksək olar. Lakin bu artan risk böyük maliyyə it-

kiləri ehtimalını artırır.  Bütün neft layihələrində 

üç növ risk müşahidə olunur: iqtisadi, siyasi və 

ekoloji risk. Bundan əlavə, kəşfiyyat və hasilat la-

yihələri daha bir vacib risklə - geoloji risklə bağlı-

dır. Layihənin planlaşdırılması və investisiya qəra-

rının qəbulu zamanı hər bir risk kəmiyyətcə 

qiymətləndirilməlidir. Beynəlxalq layihələr üzrə 

iqtisadi riskə aşağıdakılar daxildir: neft qiymətləri-

nin düşməsi; kapital xərclərinin aşılması və yüksək 

əməliyyat xərcləri. Siyasi risk müəyyən bir ölkə 

daxilində biznesin aparılması ilə bağlı bütün risk-

lərdir [8, s.120]. Neft sənayesinin ətraf mühitə 

təsirləri xammalın çıxarılması və ilkin emalından 

son məhsulun istifadəsi və tullantıların utilizasiya-

sına qədər bütün proses zəncirini əhatə edir. Bu 

sənayedə müəssisələrin fəaliyyəti istər-istəməz 

ətraf mühitə ziyan vurur və ekoloji risklərin ya-

ranma ehtimalını xeyli artırır. Odur ki, iqtisadiy-

yata təsir edə biləcək bütün ekoloji risklər nəzərə 

alınmalı və ölçülməlidir [9, s.10]. İndi bir çox 

şirkətlər hər bir beynəlxalq qərara ekoloji risklərin 

qiymətləndirilməsi texnologiyası və əlaqədar iqti-

sadi ölçülər tətbiq edir.  

Qeyd edək ki, kəşfiyyat və hasilat layihələri 

sənayedə ən yüksək riskli layihələrdən biri hesab 

olunur. Bu layihələr uğurlu tətbiq edilərsə, yüksək 

gəlir gətirə bilər. Risklərin idarə edilməsi istənilən 

təşkilatda əsas idarəetmə proseslərindən biridir və 

hansı sahədən asılı olmayaraq layihə fəaliyyətləri-

nin səmərəliliyini artırmaq üçün ən vacib 

mexanizmdir. Layihənin həm xarici, həm də daxili 

mühitinin bütün xüsusiyyətlərini nəzərə alan risk-

lərin idarə edilməsi sistemi onun uğurla həyata ke-

çirilməsi və qarşıya qoyulan məqsədlərə çatması 

ehtimalını əhəmiyyətli dərəcədə artıra, həmçinin 

layihənin icrasına əhəmiyyətli müsbət təsir göstərə 

bilir. Bununla əlaqədar olaraq, neft sahəsində la-

yihə fəaliyyətləri kontekstində risklərin idarə 

edilməsi sahəsi çox vacibdir Beləliklə, layihənin 

məzmunundan, müddətindən və məqsədlərindən 

asılı olmayaraq, risklərin idarə edilməsi bir neçə 

ardıcıl mərhələdən ibarət prosesdir. Həmin 

mərhələlərə daxildir: risklərin idarə edilməsinin 

planlaşdırılması; risklərin müəyyənləşdirilməsi; 

risklərin qiymətləndirilməsi; cavab tədbirlərinin 

planlaşdırılması; risklərin monitorinqi və idarə 

edilməsi. Burada risklərin qiymətləndirilməsi pro-

sesi mərkəzi yer tutur. Çünki onun nəticələri əsa-

sında risklərin idarə edilməsi strategiyaları 

müəyyən edilir və onlara təsir göstərmək üçün təd-

birlər kompleksi hazırlanır. Nəticə etibarilə, alınan 

məlumatın keyfiyyəti, eləcə də bütün təşkilatın 

risklərin idarə edilməsi sisteminin effektivliyi 

müəyyən bir vəziyyətdə risklərin təhlili üçün 
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alətlərin nə dərəcədə düzgün seçilməsindən asılı-

dır. Ümumilikdə riskin qiymətləndirilməsi təşki-

latda onların idarə edilməsinin mərhələlərindən bi-

ridir və nəticələri əsasən layihənin effektivliyini 

müəyyən edir. Neft sənayesində layihələr böyük 

miqyaslıdır, ətraf mühitə təsir göstərə bilər, həm-

çinin onların idarə olunmasına kompleks yanaş-

manı tələb edən bir sıra digər xüsusiyyətlərə ma-

likdir. Məhz buna görə də risklərin idarə edilməsi-

nin inkişafı, ilk növbədə, onların qiymətləndi-

rilməsi alət və üsullarının təkmilləşdirilməsi 

ölkənin neft sahəsinin çiçəklənməsi və daha da 

yüksəlməsi üçün zəruri şərtdir [10, s.33]. 

 

Qlobal şəraitdə Azərbaycanın neft sahəsində 

ekoloji-iqtisadi sistemin inkişafının qiymətlən-

dirilməsi mexanizmləri və onların təkmilləşdi-

rilməsi perspektivləri 

Neft hasil edən müəssisənin xüsusiyyətlərindən 

biri ondan ibarətdir ki, yataqların işlənmə, istis-

marı və neftvermənin gücləndirilməsi prosesinin 

idarə edilməsini təmin edən texnoloji tədbirlər 

kompleksi həmin yataqların işlənmə mərhələ-

sindən asılıdır. Bu, neft şirkətlərinin investisiya si-

yasətinin istiqamətini müəyyən edir. İnvestisiya is-

tiqamətinin seçimi müəyyən meyarlar toplusuna 

əsaslanmalıdır. Şirkətlərin öz inkişafı üçün təmi-

natlar yaratmaq istəyi, istehsal müəssisələrinin 

köhnəlməsi, həmçinin avadanlıqların dəyişdi-

rilməsi ehtiyacı kimi amillər investisiya fəaliy-

yətinə strateji ehtiyacı müəyyən edir. Neft sənayesi 

digər sahələrdən fərqli olaraq özünəməxsus xüsu-

siyyətlərə malikdir ki, bu da risklərin qiymətləndi-

rilməsi və investisiya layihələrinin səmərəliliyinin 

təhlili zamanı nəzərə alınmalıdır. Həmin xüsu-

siyyətlərə daxildir: 1) iqtisadi səmərəlilik göstəri-

cilərinin kəşf edilmiş resurslardan istifadə 

səviyyəsindən asılılığı; 2) iqtisadi səmərəlilik 

göstəricilərinin təbii şəraitdən asılılığı, onların za-

manla dəyişkənliyi; 3) iqtisadi səmərəlilik göstəri-

cilərinin geoloji kəşfiyyat işlərinin keyfiyyətindən 

asılılığı; 4) ilkin kapitalın qaytarılma müddətinin 

uzun olması; 5) investisiya layihələrinin hazırlan-

masında istifadə olunan məlumatların yüksək 

qeyri-müəyyənliyi; 6) neft layihələrinin həyata ke-

çirilməsinin uzun dövrü; 7) sənayenin yüksək ka-

pital tutumu; 8) mədənçıxarma müəssisələrinin la-

yihələndirilməsi ilə müqayisədə kəşfiyyat işlərinin 

layihələndirilməsinin təkmilləşdirilməsinin zəruri-

liyi; 9) istismar avadanlığının yeraltı hissəsinin 

mədən prosesinin bilavasitə idarə olunduğu yerdən 

uzaqda olması; 10) işlənmə dövründə kompleks 

elmi-tədqiqat işlərinin aparılmasını zəruri edən ya-

taqların unikallığı və s.  

Neft sənayesinin sadalanan fərqləndirici xüsu-

siyyətləri yataqların işlənməsi layihələrinin xüsu-

siyyətlərini müəyyən edir, bu sahədə ekoloji-iqti-

sadi sistemin formalaşmasına və inkişafına təsir 

göstərir. İnvestisiya layihələrinin idarə edilmə-

sində ən mühüm mərhələ investisiya qərarının 

qəbul edilməsidir ki, bu da layihənin sənədləşdi-

rilməsindən (texniki-iqtisadi əsaslandırmanın) 

praktiki həyata keçirilməsinə qədər olan 

mərhələdir. Belə idarəetmə qərarının əsasını inves-

tisiya layihələrinin iqtisadi səmərəliliyinin 

qiymətləndirilməsi üçün göstəricilərin düzgün se-

çimi təşkil edir. İqtisadi ədəbiyyatlarda investisi-

yaların effektivliyinin qiymətləndirilməsi sahə-

sində çoxlu yanaşmalar mövcuddur. Müəlliflərin 

böyük əksəriyyəti aşağıdakı meyarlardan istifadə 

etməklə qərar qəbul etməyi təklif edir: geri ödəmə 

müddəti (sadə (PP) və endirimli (DPP)); xalis cari 

dəyər (Net Present Value, NPV); investisiyanın 

qaytarılması (Orta gəlir dərəcəsi, ARR və ya ROI); 

daxili gəlir dərəcəsi (IRR): rentabellik indeksi 

(Profitability Index, PI). İnvestisiya layihəsinin ef-

fektivliyik göstəricisinin seçilməsinə bir çox 

amillər təsir edə bilər ki, bu anillərə investisiya 

büdcəsinin ölçüsü, şirkətin hüquqi forması, 

şirkətin ölçüsü və s. daxildir [11, s.264].  

Məlumdur ki, investor gələcəkdə digər çox 

gəlirli layihələri həyata keçirmək üçün vəsaitə sa-

hib olmaq istəsə, daha yüksək IRR-i olan layihəyə 

üstünlük verəcək. Əgər belə bir perspektiv 

yoxdursa, yüksək NPV dəyəri olan layihəyə üstün-

lük verilməlidir. Digər tərəfdən, böyük kapital 

xərcləri ilə yeni bir sahə layihə hazırlanırsa, renta-

bellik indeksi (PI) IRR ilə eyni üstünlüyə malikdir. 

Bu halda onun dəyəri aşağıdakı kimi şərh olunur: 

Pİ  1 variant gəlirlidir, Pİ  1 variantı isə gəlirsiz-

dir. Digər tərəfdən xalis cari dəyər NPV  0 olarsa, 

layihənin texniki və iqtisadi baxımdan reallaşdırıl-

ması mümkündür. Mənfəətlilik neft sənayesinin 

fəaliyyətinin ən vacib göstəricilərindən biridir. Bu, 

sənayenin öz resurslarını nə qədər səmərəli idarə 

etdiyini əks etdirir və hər 1 AZN üçün nə qədər 

qazanc əldə etdiyini göstərir. Mənfəətliliyin 

mütləq göstəriciləri xalis və ümumi gəlirdir. Bu-
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nunla belə, həm xalis gəlirin, həm də ümumi gəli-

rin mütləq ölçüsü təsərrüfat nəticələri ilə müəs-

sisələrin istehsal fəaliyyəti arasında mükəmməl 

əlaqə yaratmağa imkan vermir. İstehsalın iqtisadi 

təsvirini vermək və onun səmərəliliyini 

qiymətləndirmək üçün nisbi rentabellik göstəri-

cilərindən də istifadə olunur. Nisbi rentabellik 

göstəriciləri həm pul, həm də faizlə hesablana 

bilər. Təcrübədə ikinci seçim ən çox istifadə olu-

nur. Bu göstəricilərdən istifadə etməklə istehsalın 

rentabelliyini həm ümumi, həm də satılan məhsul-

lar üzrə ifadə etmək olar. Neft hasil edən müəs-

sisələrin fəaliyyətini qiymətləndirmək üçün iqti-

sadi rentabellik, kapitalın gəlirliliyi, satışdan əldə 

edilən gəlirlilik, vəsaitlərin gəlirliyi və əməliyyat 

fəaliyyətinin gəlirliliyi kimi əsas gəlirlilik göstəri-

cilərini hesablamaq məqsədəuyğundur. Onu da 

qeyd etmək lazımdır ki, inkişaf, satış və istehsal 

strategiyasını uğurla inkişaf etdirmək üçün şirkətin 

vəziyyəti haqqında dəqiq məlumatlara sahib ol-

maq çox vacibdir. Müəssisənin mənfəətinin və 

rentabelliyinin təhlili çoxlu sayda inkişaf nü-

munələrini müəyyən etməyə, müəssisə rəhbərli-

yinə gələcək uğurlu inkişafın yollarını göstərməyə, 

mənfəətin artırılması üçün ehtiyatları müəyyənləş-

dirməyə imkan verəcəkdir [12, s. 266]. Bu prose-

sin sürətləndirilməsində SOCAR-ın rolu böyük-

dür. SOCAR öz işçilərinin həyat və sağlamlığını 

bütün istehsalat fəaliyyətindən üstün tutur. Belə ki, 

istehsal əməliyyatlarını həyata keçirərkən təh-

lükəsizlik, etibarlılıq və tələblərə uyğunluq qayda-

larını əsas tuturlar.  SOCAR-ın əsas məqsədi  

məhz mənfəətlə yanaşı, istehsal fəaliyyətindəki 

bütün işləri və əməliyyatları həyata keçirərkən 

qəza hallarına, bədbəxt hadisələrə, peşə 

xəstəliklərinə yol verməmək və ətraf mühitə zərər 

vurmamaqdır [13, s. 84].  

 

Nəticə 

Son illər dünyada bütün sahələrdə olduğu kimi, 

neft sektoruna investisiya qoyuluşunun nisbətən 

məhdudlaşdırılması da qaçılmaz proses kimi 

səciyyələndirilir. Ona görə də postpandemiya döv-

ründə dünya ölkələri, xüsusən də neft hasil edən 

ölkələr, o cümlədən Azərbaycan neft sahəsində 

ekoloji-iqtisadi sistem haqqında təsəvvürə malik 

olmaqla yanaşı, ətraf mühitin mühafizəsi ilə bağlı 

işləri intensivləşdirməlidirlər. Bunlara dövlət tən-

zimləmə tədbirləri, ekoloji standartların yaxşılaş-

dırılması, avadanlığın təkmilləşdirilməsi, əsas 

fondların vaxtında yenilənməsi, tullantısız texno-

logiyaların istifadəsi, istehsal və emal proseslərinə 

çəkilən vaxtın azaldılması üçün tədbirlərin gö-

rülməsi, ətraf mühitin çirklənməsi ilə mübarizə 

tədbirləri daxildir. Həmçinin, idarəetmə mexa-

nizmlərini təkmilləşdirmək, qlobal ekoloji-iqtisadi 

çağırışlara adekvat idarəetmə sistemi yaratmaq la-

zımdır. Bundan əlavə, ekoloji risklərin öy-

rənilməsi, neft sektorunda bu kateqoriya risklərin 

yaranmasının ən əsas səbəblərinin araşdırılması, 

onların qiymətləndirilməsi və idarə olunması 

mexanizmlərinin təkmilləşdirilməsi də zəruridir.  

Beləliklə, respublikada neft sənayesinin eko-

loji-iqtisadi sisteminin gələcək inkişafının əsas is-

tiqamətlərinə aşağıdakılar daxildir:  

− neft sənayesinin strateji əhəmiyyətinin 

saxlanılması;  

− neft hasilatının artırılması;  

− neft emalı və neft-kimya emalı sənayesinin 

inkişafı;  

− neft məhsullarının diversifikasiyası;  

− neft sektorunda qanunvericilik bazasının 

təkmilləşdirilməsi; 

− neft sahəsinin investisiya cəlbediciliyinin 

artırılması və s. 
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Проблемы оценки развития эколого-экономической системы нефтяной отрасли 

Азербайджана в современное время 

 

Резюме 

Целью исследования является изучение проблем оценки развития эколого-экономической 

системы в нефтяной сфере Азербайджана в современную эпоху. Для этого исследованы проблемы 

развития эколого-экономической системы на нефтяной отрасли в современную эпоху. 

Обоснована важность обеспечения экологической безопасности в нефтяной отрасли. В контексте 

новых задач были рассмотрены показатели и критерии оценки уровня развития эколого-

экономической системы в нефтяной отрасли Азербайджана. Была затронута важность 

совершенствования существующих механизмов эколого-экономической системы. Подготовлена 

группа рекомендаций и предложений по оценке развития эколого-экономической системы 

нефтяной отрасли. 

В качестве методов исследования использовалась группа научных методов – методы анализа, 

синтеза и обобщения. Помимо этого, было уделено внимание и научным работам ученых, 

исследовавшим проблемы оценки развития эколого-экономической системы на нефтяной 

отрасли. 
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PROBLEMS OF ASSESSING THE DEVELOPMENT OF THE ECOLOGICAL-ECO-

NOMIC SYSTEM OF THE OIL INDUSTRY OF AZERBAIJAN IN MODERN TIMES 

 

Summary 

The purpose of the research is to study the problems of assessing the development of the ecological-

economic system in the oil field of Azerbaijan in the modern era. For this purpose, the problems of deve-

lopment of the ecological-economic system in the oil industry in the modern era have been investigated. 

The importance of ensuring environmental safety in the oil industry is substantiated. In the context of new 

tasks, indicators and criteria for assessing the level of development of the ecological and economic system 

in the oil industry of Azerbaijan were considered. The importance of improving the existing mechanisms 

of the ecological-economic system was touched upon. A group of recommendations and proposals has 

been prepared to assess the development of the ecological and economic system of the oil industry. 

As a research method, a group of scientific methods is used - methods of analysis, synthesis and gene-

ralization. In addition, attention is paid to the scientific work of scientists conducting research on the 

problems of assessing the development of the ecological and economic system in the oil industry. Based 

on the results of the study, there are opportunities to use the scientific results obtained in the article in 

preparing mechanisms for solving problems.   

Keywords: Azerbaijan, oil field, oil industry, ecology, ecological-economic system, assessment, as-

sessment of the development of the ecological-economic system. 
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